minibus diversæ quoque eius appellations & virtutes significarentur. Quod idem philosophus in peroratione libri *de Mundo ad Alexandrum* constantissime adfirmat his verbis: *Deus quum unus sit, multis tamen nominibus appellatur, quæ homines ei ab ipsius operibus indiderunt: vocant enim ipsum vivificum & Iovem alternis nominibus utentes, ut eum designemus, per quem vivamus.* Multarum quoque appellationum rationem eo loco reddit, quas prudens sciensque desino in praesentia referre. Aliæ quoque ratio est, ut more multorum nominibus uteretur: veterum namque hominum mos fuit, heroas atque excellenti virtute praeditos deos vocare, quoniam aliquibus egregiis factis & in communem usum hominum editis clariussem. Quidam quidem loquendi consuetudinem Aristoteles, Plato, ceterique sapientes libenter usurparunt, ne affectata loquendi ratione pessime apud ceteros homines audirent, qui ubi a vero Deo discere debatur, ceteros non esse, sed per quamdam similitudinem deos appellabant, ut idem Aristoteles testatur in libris *de prima philosophia*, qui quum multos deos in eodem opere sepe nominasset, quos modo heroas, modo intelligentias vocat, libro tamen XII. unum tantum Deum esse confirmat, ita concludens: *Non est bonus pluralitas principum: unus ergo princeps: nam Deus nisi summus, optimus, maximus, nullus esse potest, quod proculdubio non potest in plures cadere.* Itaque ex creatura mundi, ut Paullus inquit, ad Romanos scribens primo capite, id est, duce natura, Aristoteles Deum cognovit, sempiternamque eius virtutem atque divinitatem: ne quispiam male sanus putet, omnes, qui plures deos nominabant, idolorum fuisse cultores. Nemo enim nisi insanus, cui esse unicum Deum cognitum est, plures potest colere pro diis.

Demum quod de felicitate hominis consentaneam rationi opinionem Aristoteles habuerit, facile intelligeret,
qui

qui in memoriam reduxerit, in libris *de moribus* duplicom ab Aristotele hominem fingi formarique: unum, qui ex anima constat & corpore, qui hominis duintaxat appellatione censemur, & quoniam sensus ferasque appetitiones moderatur, civilis evadit: quem nos, id est, christiani, *exteriorem* nuncupamus, Paullus *animalem*: alterum vero, quem vocant philosophi divinum atque perfectum, quoniam in contemplatione rerum altissimarum occupatur, & secundum eam partem degit, quæ est in co*p*re*s*tantissima atque optima, & qua potissimum hominem constare certum est, intellectum dico divinum atque immortalem. Quum igitur Aristoteles, ut ostendimus, duplicom hominem in uno ponat, atque in eo bipartitam vivendi rationem statuat, quæ a duabus eius partibus dimanat: sane consentaneum fuit, ut non unius tantum meminerit felicitatis, sed duas potius eidem homini adsignarit, quarum singulis singulæ quoque partes hominis perficerentur, atque ad naturam suam pervenirent, quæ est in unoquoque summum atque perfectum. Quoniam vero civilis nuncupatus in civitate, hoc est, co*e*tu hominum iure atque legibus sociato viciturus est, ubi necessarium quidem est invicem beneficia collocare, ut societatis vincula arctius cohærent: huic homini, ut perfectus atque felix evadat, multis magnisque adiumentis opus est. Neque enim perfectionem nancisci potest, aut conservare iam partam, nisi valerudo, facultates & pleraque alia vitæ præsidia adsint, quibus uti instrumentis interdum res magnæ geruntur. Posterior vero, quoniam felicitatem suam in contemplatione magnarum atque excellentium rerum sitam habet, quæ quum in animo & intellectu insit, non ita facile impeditur, non magnopere his adminiculis indiget, sed quod satis est ad vitam servandam: nam ad recte & beate vivendum ipsa quidem per se satis est. Huiusmodi autem sententia, cuius Aristoteles auctor est libro *Nichomachiorum X.* a Ber-

nar-

do Feliciano viro admodum docto, & Aristotelicæ rationis philosophandi minime ignaro, in proœmio commentariorum Eustracii in Ethica explicata est. Quæ quidem sententia non solum communis est eorum, qui ingenuæ philosophantur, sed summorum quoque theologorum, ut appetet. Ex quibus omnibus, sane quantum ego adsequi possum, plane constat, qui de Aristotele talia memoriae prodiderunt, Aristotelica prorsus ignorasse, aut certe perquam leviter attigisse. Qui si ægre ferant, ea gloria privari, quam ex lectione atque studio Peripateticæ doctrinæ se consequitos putant, & tantopere ambiant, ne, quæso, moleste ferant, opinionem usque adeo veritati contrariam exuere, atque a se procul abiicere: alioqui apertissimam & maxime illustrem veritatem (quod quis facile possit existimare) aut non cognovisse, aut cognitam pro nihilo ducere, aut, quod ego puto verisimilius, calumniari constabit. Vnde, ut arbitror, disciplinarum atque studiorum omnium depravatio orta est. Quæ omnia in melius restituat is, cui summae curæ sunt res mortalium omnes.

Nemo vero miretur, quod nos disserentes viderit & magno studio contendentes, ratione certum facere, Aristotelem ethicum hominem quinque has partes christianæ philosophiae agnovisse, atque earumdem veluti semina noui obscura quidem in scriptis suis posteris hominibus sparsa reliquisse. Tametsi enim ex tam numeroso philosophorum grege, qui tot retro sæculis claruerunt, perpauci extiterint, qui res usque adeo obscuras, sed vitæ hominum in primis necessarias cogitatione saltim sint consequuti, nulla sane ratio est, cur hanc tantam tamque insignem laudem Aristoteli summo philosopho invidere debeamus. Nam quum illa omnia, de quibus est a nobis succincte & sub quadam brevitate disputatum, ne nimii in dicendo existimaremur, mentis acie, modo illam pravis opinionibus liberam expedi-

tamque habeamus, indagari non difficile possint: mirum
 putari non debet, Aristotelem *naturæ specimen*, ut Hiero-
 nymus inquit, eo cogitatione atque animo pervenisse,
 ut de unitate Dei, eius cura & providentia, præterea
 de animorum immortalitate, libertate arbitrii, atque sum-
 mo hominis bono consentaneam rationi sententiam at-
 que opinionem habuerit. Plane enim constat, sint licet
 angusti nimis atque imbecilli nostri animi, ipso dum
 taxat lumine, quod natura non tristis neverca hominum-
 ut quibusdam falso visa est, sed potius carissima pa-
 tens nostris mentibus indidit atque insculpsit, huiusmo-
 di, quas diximus, veritatis quasi scintillas indagari &
 comprehendendi posse. Numquam enim Paullus gentium a-
 postolus (cuius mens utpote divinis radiis copiose illu-
 strata acutissime, quæ vera essent, cernebat) philoso-
 phorum supercilium, &, quam ex studio philosophiae
 inanem gloriam conceperant, elevans atque imminuens,
 ut par erat, ad Romanos scribens, inexcusabiles eos es-
 se tam aperte planeque frumentariasset, nisi quæ com-
 memoravimus omnina, duclu tantum rationis intelligere po-
 tuissent, atque, illis cognitis, cunctarum rerum aucto-
 rem Deum colere & venerari. Tanta est enim benigni-
 tas, & tam profusa erga genus hominum caritas Dei,
 ut nullo umquam tempore hominem, qui non sit pro-
 sus barbaris moribus institutus, aut communii sensu pla-
 ne careat, illis præsidiis destituerit, quæ sunt ad im-
 mortalitatem & beatam vitam consequendam, cuius nos
 participes esse voluit, necessaria, aut summopere accom-
 modata. Atque hæc ipsa præsidia & vitæ melioris adiu-
 menta tamquam semina quædam fecunda admodum men-
 tibus nostris inseruit, ut esset in numerato, & velut in
 nostro ære (quod dicitur) id, sine quo summum bo-
 num constare nulla ratione poterat. Verum quum sint
 varia longeque diversa ingenia hominum, huiusmodi
 naturæ ad recte vivendum & sentiendum de Deo adiu-
 men-

menta & veluti immortalis vita semina nonnulli ita cor-
ruperunt atque evertere funditus, ut vix tenue admo-
dum eorumdem vestigium conservarint, cuius almoni-
tu in veri et boni investigationem cognitionemque per-
ducerentur. Alii vero, quibus longe felicius fortuna ad-
spiravit, & quasi in sinum suas dotes effudit, recta e-
ducatione, optimis exemplis, egregiis studiis, discipli-
nis & praeceptoribus non solum ea ipsa, quæ diximus,
semina integra atque incorrupta conservaverunt, sed, quod
multo admirabilius atque excellentius est, magna qua-
dam felicitate longissime promoverunt. Sed ut sunt o-
ptima quæque rarissima, perpaucos, etiam ex his, qui
propter studium philosophiaæ immortale nomen sunt con-
sequuti, tot anteacta sæcula tulerunt, qui haberi hoc
numero iure possint. Nam philosophorum magna pars
studio gloriæ & cæca nominis cupiditate sic transversi
acti sunt, atque eo dementiae pervenerunt, ut, proh
dolor! gloriam incorruptibilis Dei in imaginem corrui-
ptibilis hominis mutaverint, volucrum, quadrupedum,
& ferarum: quod Paullus vas electionis Romanis dat
probrio. Atqui inter eos, qui veritatis istius terminos non
solum conservaverunt integros, sed dilataverunt quoque
longius, vix unum, aut alterum reperias: qui æquo
iure conferri cum Aristotele possit, excepto Platone. Cu-
iis rei, etiamsi homines tacerent, atque eius scripta o-
mnia, quod plerisque evenit, intercidissent, fidem vel
maximam facerent admirabile eius viri ingenium, &c.,
ut quibusdam visum est, monstro simile, diligentissi-
ma educatio, optimi excellentesque præceptores Socra-
tes & Plato: quorum alterum integros viginti annos au-
divit, Socratem vero, qui oraculo Apollinis optimus est
sapientissimusque iudicatus, quatuor: idque tam vehe-
menter incensus studio sciendi, ut dicere sit Plato fre-
quenter solitus, frenis Aristotelem indigere, quibus ut
ferociens equus & currendi avidus inhiberetur. Modo quum

præter ea omnia ornamenta ingenii , quorum paullo superius mentionem fecimus , eius scripta plena esse videmus egregiis ad hanc sententiam , quam volumus obtinere , convincendam corroborandamque testimoniis , vindicemus posthac , obsecro , tam insignem philosophum ab ea nota atque infamia , in quam quorundam hominum atque alienæ felicitati gloriæque invidentium culpa inciderat : ut quando alia non facile suppetit , hac saltim via rationeque homini usque adeo de disciplinis omnibus bene merito gratificemur . *

* In Complutensi huius operis editione legitur : *Quoniam in eodem argumendo versantur sequentes epistolæ , visum est nobis , easdem superiori disputationi adiicere , ut ea ipsa perfectior habeatur. Epistolæ , quas eo loci adducit CARDILLVS , exhibentur in novissima atque eleganti operum 10. GENESIT SEPVLVEDAB collectione , quæ luci parata iam est , inter viri huius Cl. epistolas p. 264. & seqq. volumine III. Quæ te illuc lectorem amandamus.*

F I N I S.

COM-

COMMENTARIVS
PRAECIPVARVM RERVM,
QVAE IN CONCILIIS TOLETANIS CONTINENTVR,
A V C T O R E
GASPARO CARDILLO VILLALPANDEO,
SEGGOBIENSI, DOCTORE THEOLOGO.

IN EO PLVRIMA SVNT COGNITIONE DIGNISSIMA,
QVAE PARTIM AD DISCIPLINAM ECCLESIAE,
PARTIM AD HISTORIAM GOTHORVM PERTINENT.

AD ILLVSTREM DOM. DOMINVM IACOBVM CASTELLAM
SANCTAE ECCLESIAE TOLETANAE DECANVM.

IESVS EST SPES MEA.

SI QVID MIRABERE, PONES INVITVS, REDITVRO, SATIS.

C O M P L V T I.

EX OFFICINA IOANNIS A VILLANOVA ANNO M. D. LXX.

E D I T I O II.

ILLVSTRI ET CLARISSIMO VIRO,

DOMINO IACOBO CASTELLAE,

SANCTAE ECCLESIAE TOLETANAEC DIGNISSIMO DECANO,

GASPAR CARDILLVS VILLALPANDEVS

DOCTOR THEOLOGVS. P. D. S.

QUAM Toleti adessem in concilio provinciali, ut HONORATO IOANNIO episcopo Vxamensi motum gererem: cui ego viro tum propter raras excellentesque virtutes, quibus animum suum mirabiliter excoluerat, tum etiam propter insignem benevolentiam, qua me, dum viveret, est prosequutus, plurimum debebam, dedi operam, ne illud otium, quod plurimum eo loci supperebat, inaniter mihi abiret. Quare, cum viderem, veterem illum motrem, ecclesiæ longe proficuum, tenendi Toleti concilia, Dei Opt. Max. beneficio, providentia Pii IV. Pontificis maximi, denique studio & cura catholici regis nostri Philippi, qui de republica christiana numquam non studet bene mereri, in usum revocari, operæ pretium me facturum putavi, si de conciliis Toletanis aliquid scribeberem, quod ad eam rem aliquid emolumenti posset adferre. Ipsa etenim, quæ omnia consumit, vetustas memoriam pæne universam nobis abstulit eius formæ, quæ non sine magna ratione admirabilique consilio in his syndis celebrandis servari priscis temporibus consuevit: ac nisi antiqua monumenta, in quibus huius rei vestigia sparsa reperiuntur diligenter evolvamus, difficile quidem meo iudicio is modus teneri modo

ri-

queat in cogendis id genus conciliis celebrandisque, qui antiquitati simul & rationi consentaneus sit, & maxime accommodatus: præstabunt id alii, sat scio, multo accuratius quam nos: ceterum nos, si nihil aliud præstiterimus, illud certe unum, dum hæc commentamur, efficiemus, ut facile omnes intelligant, succurrendi huic necessitatì voluntatem nobis minime defuisse. Præterea qui hos nostros commentarios legerit, aperte intelliget, quanta fuerit olim Toletanorum conciliorum maiestas & amplitudo, quantumque illis semper reges atque principes nostri detulerint. Nostro etiam exemplo facile provocabuntur, qui hanc ipsam, quam nos provinciam aggressi sumus, plenius obire, atque huius tanti negotii numeros omnes explere possint. Hunc laborem atque industriam meam, quæcumque illa sit, quæ non potest non esse admodum exigua, quum mea sit, neminem habuimus, cui potius offerre ac dicere deberemus, quam te unum, clarissime IACOBEM: tibi enim atque isti sanctæ ecclesiæ, in qua tu magnis tuis excellentibusque meritis secundum ab archiepiscopo locum tenes, quidquid hac in re elaboratum sit, & magnorum virorum studio ac diligentia effectum, proculdubio debetur: qui magna olim pars huius tantæ commoditatis studiosis rerum ecclesiasticarum fuistis. Nam præterquam quod sanctissima ista ecclesia plurimum in eam rem operæ antiquis temporibus contulit, ut concilia Toletana celebrarentur, ut par erat, quod ex eisdem accipi potest, ego non dubito, quin ea, quæ habemus modo, penitus nobis iam olim intercidissent, nisi a vobis diligenter custodita servarentur. Neque tu, vir præstantissime, satis id esse putas: strenue quoque incumbis in eam rem, ut collatis vetustis exemplaribus manuscriptis, quorum aliquot in tabu-